Página 1 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
CONTROLADORIA GERAL

Ofício Circular / CG n° 011/2020

Linhares, 09 de março de 2020.

Assunto: Manual – Encerramento de Mandato TCE.

Prezados (as) Senhores (as),

Considerando o art. 5º da Lei Complementar Municipal nº 023/2013, de 16 de

agosto de 2013, que dispõe sobre as responsabilidades da Unidade Central de

Controle Interno do Município de Linhares;

Considerando que o Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo é órgão de

controle externo do Estado e dos Municípios, nos termos da Constituição Federal

e da Constituição Estadual e na forma estabelecida na sua Lei Orgânica;

Considerando que compete ao TCE/ES prestar orientação técnica aos órgãos

sob sua jurisdição, por meio de instrução normativa, com fundamento no art. 1º,

XXVIII, c/c art. 428, inciso II, alínea b, da Resolução TC 261/2013;

Considerando que o Manual de Encerramento de Mandato, aprovado pela IN TC

51/2019, pode ser usado como instrumento de apoio e orientação em relação a

interpretação da Egrégia Corte de Contas;

Considerando que o referido Manual apresenta orientações e entendimentos

sobre o encerramento de mandato e condutas vedadas aos agentes públicos em

ano eleitoral, que são temas de grande relevância;

  Página 2 de 4

Orientamos Vossa Senhoria para que acesse e leia o “Manual Encerramento de

Mandato”, elaborado do pelo TCE, e disponibilizado no site:

https://www.tce.es.gov.br/.

Atenciosamente,

ARLETE DE FÁTIMA NICO
Controladora Geral

https://www.tce.es.gov.br/

  Página 3 de 4

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°011/2020, de 09/03/2020:

________________________________________________________
Amantino Pereira Paiva

Secretário Municipal de Assistência Social

________________________________________________________
Ana Maria Paraiso Dalvi
Secretária Chefe de Gabinete

________________________________________________________
Bruno Margotto Marianelli
Secretária Municipal de Finança e Planejamento

_________________________________________________________
Franco Fiorot
Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura, Pecuária e Abastecimento

_________________________________________________________
Ivan Salvador Filho
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte e Lazer

__________________________________________________________
João Cleber Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

__________________________________________________________
Cel. Jones da Silva de Freitas Mattos
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

________________________________________________________
Fabrício Borghi
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

________________________________________________________________

Luiz Fernando Lorenzoni
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Urbano

_________________________________________________________
Márcio Pimentel Machado
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

  Página 4 de 4

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°011/2020, de 09/03/2020:

_________________________________________________________
Maria Olímpia Dalvi Rampinelli
Secretária Municipal de Educação

_________________________________________________________
Nádia Lorenzoni Menelli
Procuradora Geral

_________________________________________________________
Saulo Rodrigues Meirelles
Secretário Municipal de Saúde

________________________________________________________
JUSSARA CARVALHO DE OLIVEIRA
Presidente da Faculdade de Ensino Superior de Linhares

________________________________________________________
WANDERLEY CARLOS SIQUEIRA
Diretor Geral do SAAE Linhares

________________________________________________________
MÁRCIO PIMENTEL MACHADO
Diretor Presidente do IPASLI - Interino

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
	Ofício Circular / CG n  011/2020
	ARLETE DE FÁTIMA NICO

	________________________________________________________
	________________________________________________________
	Ana Maria Paraiso Dalvi
	Secretária Chefe de Gabinete
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	__________________________________________________________
	__________________________________________________________
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	________________________________________________________
	Presidente da Faculdade de Ensino Superior de Linhares
	________________________________________________________
	________________________________________________________